
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 34 del 28-08-2023 N. Reg. Generale 321

Oggetto: REGGENZA A SCAVALCO SEGRETARIO COMUNALE CHIARELLA 
MARIAROSA PERIODO DAL 1 LUGLIO 2023 AL 31 OTTOBRE 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Premesso che: 
• con Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023 è stata conferita la responsabilità del Settore 
Finanziario e Tributi al sottoscritto; 
• che a seguito dello scioglimento della convenzione di segreteria tra questo Ente ed i 
comuni di Bianchi e Malito la sede è vacante; 
• che il Comune di Scigliano, nella persona del Sindaco, nelle more dell’attivazione delle 
procedure per la nomina del segretario titolare, al fine di garantire il servizio di segreteria, ha 
ritenuto di avvalersi temporaneamente di un Segretario reggente a scavalco, individuando a 
tal fine la Dott.ssa Chiarella Mariarosa;
Viste le note:

- Protocollo n. 3002 del 26/06/2023 con la quale il Sindaco chiedeva alla Prefettura –
UTG di Catanzaro – ex Ages – Sezione Regionale Calabria il conferimento dell’incarico 
di supplenza a scavalco per il periodo dal 01/07/2023 al 31/08/2023;

- Protocollo n. 4751 del 09/08/2023 con la quale il Sindaco chiedeva alla Prefettura –
UTG di Catanzaro – ex Ages – Sezione Regionale Calabria il conferimento dell’incarico 
di supplenza a scavalco per il periodo dal 01/09/2023 al 31/10/2023

Visto il provvedimento prefettizio, prot. N. 63607 del 06/07/2023, con il quale la Prefettura 
di Catanzaro, ha incaricato della supplenza a scavalco della sede di segreteria del Comune di 
Scigliano, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/08/2023, la Dott.ssa Chiarella Mariarosa. 
Visto il provvedimento prefettizio, prot. N. 74434 del 10/08/2023, con il quale la Prefettura 
di Catanzaro, ha incaricato della supplenza a scavalco della sede di segreteria del Comune di 
Scigliano, per il periodo dal 01/09/2023 al 31/10/2023, la Dott.ssa Chiarella Mariarosa. 
Ritenuto di dover provvedere in merito all’indennità da corrispondere per il periodo dal 
01/07/2023 al 31/10/2023; 
Visto l’art 3 del Contratto integrativo del 22.12.2003, come modificato dall’1 del successivo 
contratto integrativo siglato in data 13.01.2009 che stabilisce che al Segretario che svolge un 
incarico di reggenza spetta un compenso stabilito in misura percentuale sulla retribuzione 
complessiva in godimento di cui art 37 comma 1 lett. da a) ad e) del CCNL del 16/05/2001, 
ragguagliata al periodo di incarico e che le percentuali sono definite nella misura del 15% per 
incarichi fino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di durata superiore;



Dato atto che in data 17 dicembre 2020 è stato sottoscritto il CCNL dell’area funzioni locali 
2016 - 2018 per i dirigenti e i segretari comunali e provinciali;
Atteso che le voci retributive di cui all'art 37 lett. dà A) a E) sono le seguenti:

 stipendio tabellare (compreso conglobamento I.I.S.)
 retribuzione di anzianità (ove prevista),
 retribuzione di posizione contrattuale (esclusa la maggiorazione art 41 c. 4 CCNL 
16/1/01)
 maturato economico (ove spettante)
 assegno ad personam, ove spettante;

Considerato che il Segretario Dott.ssa Chiarella Mariarosa attualmente è in fascia C;
Preso atto che la retribuzione in godimento della Dott.ssa Chiarella Mariarosa è pari ad € 
3.400,93 mensili (comprensiva di IVC € 19,50) e, in considerazione dell’arco temporale 
dell’incarico, con percentuale da applicare pari al 25% per il periodo dal 01/07/2023 al 
31/10/2023, corrispondente pertanto ad € 3.400,93 per tale periodo;
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di impegnare la spesa totale a titolo di retribuzione di € 
3.400,93 per il periodo di reggenza, oltre ad oneri previdenziali per € 809,76 e € 289,08 per 
IRAP;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il CCNL comparto enti locali 2016/2018;

D E T E R M I N A
di approvare la premessa che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di assumere, per i motivi di cui in premessa, impegno di spesa di € 4.499,77 comprensivi 
degli oneri diretti e riflessi, per la corresponsione dell’indennità di scavalco presso la 
segreteria comunale relativamente al periodo suindicati alla Dott.ssa Chiarella Mariarosa; 
di imputare la spesa complessiva sull’approvando bilancio di previsione esercizio 
2023_2025, così come di seguito: 

- € 3.400,93 codice bilancio 1.01.01.01.002 (cap. 1021 Stipendi Segreteria); 
- € 809,76 codice bilancio 1.01.02.01.001 (cap. 1200/1 Oneri previdenziali carico ente 
comunale) 
- € 289,08 codice Bilancio 1.02.01.01.001 (cap. 1201/1 IRAP segretario comunale) 

di liquidare la somma del compenso mensilmente;
di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della l. 241/90 è la 
Dott.ssa Rosa Adelina Bruni.
di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con effetto dalla data del visto di 
copertura finanziaria ai sensi delle vigenti diposizioni legislative; 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 28-08-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 28-08-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 28-08-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  28-08-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 28-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 28-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


